

2019年10月21日  
日本生命保険相互会社

## 「UCDAアワード2019（生命保険分野）」の受賞について

日本生命保険相互会社（社長：清水博、以下「当社」）は、一般社団法人ユニバーサルコミュニケーションデザイン協会が主催するUCDAアワード2019の「生命保険分野：窓口販売用商品のパンフレット」カテゴリにおいて、最優秀賞にあたる「UCDAアワード2019」を受賞しました。

第10回となるUCDAアワード2019は、『「情報品質」への挑戦。』をテーマに開催され、今回の受賞は、当社「ロングドリームGOLD3（ニッセイ指定通貨建積立利率変動型一時払終身保険）」の「契約締結前交付書面（契約概要／注意喚起情報）兼商品パンフレット」のわかりやすさが高く評価されたものです。

### <受賞の主なポイント>

- パンフレットのページ構成がわかりやすく、情報を探しやすいこと
- 外貨建保険のリスク情報に関する注意喚起がわかりやすいこと
- 見開きページに情報が整理されており、一覧性が高いこと

UCDAアワードの受賞は今回で通算4回目となり、これまでの受賞企業（団体）・行政の中で最多となります。

今後もお客様のニーズにきめ細やかにお応えできる魅力的な商品・サービスの提供とあわせて、お客様にとってよりわかりやすい内容をお伝えできるよう努めてまいります。

### ■UCDAアワードについて

企業（団体）・行政が生活者に発信するさまざまな情報媒体を、産業・学術・生活者の集合知により開発した基準を使用して「第三者」が客観的に評価し、優れたコミュニケーションデザインを表彰するものです。



### ■一般社団法人ユニバーサルコミュニケーションデザイン協会について

2007年任意団体として設立（2009年11月に一般社団法人化）。視覚情報伝達の領域に、人間中心設計の考え方を導入。生活者の生命・財産に関わる金融コミュニケーション分野を中心に、第三者機関として「わかりやすさ」の認証制度を行っています。産業・学術・生活者の第三者による研究および評価・改善活動で情報の伝達効率を向上させ、発信者である企業・団体と、受信者である生活者、双方の利益に資することを目指しています。

【ロングドリームGOLD3 契約締結前交付書面兼商品パンフレットの主な特長】

○商品の全体像を1、2ページ目に配置し、詳細説明を行うページにスムーズに誘導する構成

## 外貨って、いいね。 選べるって、うれしいね。

外貨の高金利で積極的に運用し、当面の間は、なるべく「ふやしたい」？ それとも毎年「うけとりたい」？  
そして将来、たくわえた資産を大切な人に「のこす」？ それとも自分で「つかう」？  
外貨建終身保険へのお客さまの期待に幅広くお応えできる「ロングドリームGOLD3」。  
これからのこと、楽しく豊かにイメージしてください。

日本の低金利の状況が続く中、外貨への関心が高まっているのをご存知ですか？  
実は、家計における外貨資産は20年で約4倍に増加しています。  
▶ 詳細は P.33-34 をご覧ください。

### ご加入時、ご希望のタイプを選びます。

**当面は… あなたはどちらのタイプ？**

**ふやしたい**  
もっと外貨の資産が増えてほしい。元金も増やしたい。

外貨で運用 → **積立金**

積立金で運用して毎年うけとりたい

積立金をふやすタイプ  
▶ P.3をご覧ください。

**うけとりたい**  
外貨の高金利で運用して毎年うけとりたい。

積立金 → **うけとるタイプ**

定期預金をうけとる

うけとるタイプ  
▶ P.5をご覧ください。

### いずれのタイプも、あとで活用の仕方が選べます。

**将来は… のちのちゆつくり考えます**

**のこすコース**  
ご家族の生活資金に、あるいは相続対策の資金に、円建終身保険として「のこす」ことができます。

大切な人に **のこす**  
死亡保険金

**つかうコース**  
シニアライフの充実に、あるいは生活費の補てんに、年金としてご自分で「つかう」ことができます。

ご自分で **つかう**  
年金 年金 年金 …

○外貨建保険のリスク情報に関する注意喚起を、一貫して右上に記載

## ふやすタイプ

外貨の高金利、しかも複利で**ご資金**を運用。  
積立金を**着実にふやして**いきます。

⚠️ ご負担いただく費用があります。  
⚠️ 高利・金利の変動に伴うリスクがあり、損失が生じるごときがあります。 ▶ 詳細は P.23-25 をご覧ください。

### 当面は…

**複利でふやし、円の目標金額をめざします。**

- 解約払戻金の円換算額に目標金額を設定できます。目標金額は何度も変更できます。
  - 解約時は一時払保険料(円)\*の105%~200%の戻(5%割み)で、その後は100%の戻金もできます。
  - ※ 目標金額の設定は必須ではありません。
- 契約から1年経過以降、日本生命が毎営業日、到達状況を判定します。
  - ⚠️ 解約払戻金の円換算額、目標金額に到達しないことがあります。

(イメージ図)  
※以下のイメージ図は、将来の死亡保険金額の推移を把握するためのものではありません。

運用成果を確保 目標到達

### 将来は…

※ 契約から1年経過以降

**目標金額に到達したら、コースを選択します。**

- 解約払戻金の円換算額を基に、そのときのご希望により活用の仕方が選べます。

**のこすコース**  
「円建終身保険」へ自動移行  
大切な方へ、資産を円での「のこす」ことができます。

解約払戻金の円換算額 → 積立金額 → 死亡保険金額 / 解約払戻金額

※ 円建終身保険の積立金額は、所定の利率で運用されます。  
目標金額に到達する前でも、お申し出により移行できます。 ▶ 詳細は P.9 をご覧ください。

**つかうコース**  
お申し出により移行  
終身保険を解約し、解約払戻金を円建年金に換え、ご自分で「つかう」ことができます。

解約払戻金の円換算額 → 積立金額 → 年金

※ 円建年金(10%標準利率)は15年確定年金から選択できます。  
目標金額に到達する前でも、お申し出により移行できます。 ▶ 詳細は P.9 をご覧ください。

※ 解約時、一時払保険料\*が保証されます。  
死亡保険金は、指定通貨で「積立金額」/「解約払戻金額」のいずれか大きい金額となります。  
⚠️ 円で受取る場合、為替レートによっては一時払保険料(円)\*を下回る可能性があります。  
※ 特約を付加すれば、一定期間、一時払保険料(円)\*が保証されます。  
※ 特約を付加すると、保証される期間中、積立利率が低くなります。

⚠️ 目標金額に到達しない、お申し出ない場合は、移行前の期間満了円建終身保険が継続します。

○1つの項目について見開きページに情報を整理

将来、たとえばこんなことがあったとき… **お申し出により、できること**

●解約払戻金の計算時に費用のご負担が生じることがあります。  
●高額・金利の変動に伴うリスクがあり、損失が生じることがあります。  
※詳細はP.23-25をご覧ください。

**これから円高が進んだら、困るなあ～**

もう思ったら  
円建終身保険に移行し、為替の影響をなくすることができます。  
解約払戻金の円建利率を原資に、円建終身保険に移行できます。  
ご契約から1年経過以降に可能。

移行前  
移行後

みやすタイプ  
うけとるタイプ  
積立金額

のこす  
解約払戻金の円建利率  
積立金額

※「のこすタイプ」は、解約払戻金の円建利率が円建利率に引き上げられて移行可能。

**生活資金に、もうすこしゆとりがほしいな**

うけとるタイプだったけど  
そろそろ、たくわえを大きくしようか

もう思ったら  
ご契約時のタイプから、他のいずれのタイプへも変更できます。  
ご契約から10年ごとの積立利率更改日に可能。

変更前  
変更後

みやすタイプ  
うけとるタイプ  
うけとるタイプ  
積立金額

いずれのタイプにも変更可能

※タイプ変更でご変更される場合、その時点での為替レートで計算しますので、日本生まれで貯蓄したい場合は、お申し出いただいたときに日本生まれが関係している場合に限り適用されます。  
※タイプ変更はご契約から10年経過以降にのみ可能。変更時の円建利率は変更後の円建利率に引き上げられます。  
※円建利率はご契約から10年経過以降にのみ可能。円建利率はご契約から10年経過以降にのみ可能。円建利率はご契約から10年経過以降にのみ可能。

**相続の備えはできたから、自分でつかおうかな**

もう思ったら  
解約払戻金を原資に、円で年金を受け取ることができます。  
解約払戻金の円建利率を原資に、円で受け取る年金に移行できます。  
ご契約から1年経過以降に可能。

移行前  
移行後

みやすタイプ  
うけとるタイプ  
のこすタイプ  
積立金額

つかう  
以下の年金種類を選択いただけます。  
●5年確定年金  
●10年確定年金  
●15年確定年金

※「つかうタイプ」への移行をご希望される場合、その時点で解約払戻金をご希望の金額に引き上げさせていただきますので、日本生まれで貯蓄したい場合は、お申し出いただいたときに、日本生まれが関係している場合に限り適用されます。

**資金が必要になったけど、保障は残したいよ**

もう思ったら  
いつでも減額（一部解約）することができます。  
減額（一部解約）することで、その分に対する解約払戻金受取額は指定額まで減額することができます。  
※一部解約は、一部取り戻すこともできます。

減額前  
減額後

みやすタイプ  
うけとるタイプ  
のこすタイプ  
積立金額

解約払戻金  
または6

みやすタイプ  
うけとるタイプ  
のこすタイプ  
減額後の積立金額

9 **お申し出は… ニッセイダイレクト事務センター 0120-375-621** 通話料無料 月～金曜日 9:00～17:00(祝日、12/31～1/3除く) 10

【これまでの当社のUCDAアワード受賞歴】

- 2013年：情報のわかりやすさ賞（生命保険：告知書部門）
- 2014年：UCDAアワード2014（生命保険：医療保険分野）
- 2015年：UCDAアワード2015（生命保険分野）
- 2016年：情報のわかりやすさ賞（生命保険分野：注意喚起情報部門）
- 2018年：UCDAアワード2018  
（生命保険分野：対面販売における契約申し込み手続き電子画面）

以上